АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.11.2023                                                                                                   № 128

Об утверждении основных направлений долговой политики
Дербентского сельского поселения Тимашевского района
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным долгом Дербентского сельского поселения Тимашевского района, принятия мер по снижению долговой нагрузки п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить основные направления долговой муниципальной политики Дербентского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (прилагается).
2. Заместителю главы Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Нечаеву О.Б.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района				                                            О.В. Марцун

3

[bookmark: _GoBack]
Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района
от   29.11.2023 № 128

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики Дербентского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1.Общие положения

Под долговой политикой  понимается деятельность администрации Дербентского сельского поселения, направленная на обеспечение потребностей Дербентского сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств, при минимизации расходов по долгу, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.
В 2023 году администрация Дербентского сельского поселения имела муниципальный долг в размере 850,0 тыс.руб., который был реструктурирован путем частичного списания суммы основного долга –      807, 5 тыс.руб, остаток реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту в размере 42,5 тыс.руб. и проценты за пользование бюджетным кредитом в размере – 0,5 тыс.руб. были погашены в текущем году в полном объеме.
Долговая политика Дербентского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – долговая политика) определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению муниципальным долгом Дербентского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

2.Цели и задачи долговой политики

Основной целью долговой политики является обеспечение сбалансированности бюджета Дербентского сельского поселения, своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме, минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
1) обеспечение дефицита бюджета Дербентского сельского поселения в 2024, 2025 и 2026 годах на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета Дербентского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений за 2024, 2025 и 2026 годы соответственно (значение показателя может быть превышено, на сумму изменения остатков средств бюджета Дербентского сельского поселения, а также на сумму фактических поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности Дербентского сельского поселения);
2) осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств бюджета Дербентского сельского поселения;
3) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга Дербентского сельского поселения Тимашевского района за счет привлечения заемных средств по мере необходимости, досрочного исполнения долговых обязательств, использование механизма замещения рыночных долговых обязательств бюджетными кредитами;
4) недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами к полномочиям органов местного самоуправления Дербентского сельского поселения.
5) соблюдение установленных Правительством Краснодарского края нормативов формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих Дербентского сельского поселения» и (или) содержание органов местного самоуправления Дербентского сельского поселения.

3. Основные риски долговой политики

Основными рисками при реализации долговой политики являются:
1) риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;
2) риск недостаточного поступления доходов в местный бюджет.
С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне реализация долговой политики будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет.

4. Основные направления долговой политики

Основными направлениями долговой политики являются:
1) направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета Дербентского сельского поселения, на досрочное погашение долговых обязательств Дербентского сельского поселения или замещение планируемых к привлечению заемных средств;
2) недопущение принятия новых расходных обязательств Дербентского сельского поселения, не обеспеченных источниками доходов;
3) осуществление муниципальных внутренних заимствований Дербентского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с учетом планируемых кассовых разрывов, увеличения сроков заимствований в момент максимального благоприятствования, когда стоимость привлекаемых Дербентским сельским поселением кредитных ресурсов минимальна;
4) реализация мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Дербентского сельского поселения;
5) использование возможностей привлечения бюджетных кредитов из областного бюджета по причине их наименьшей стоимости;
6) воздержание от предоставления муниципальных гарантий Дербентского сельского поселения, учитывая рекомендации Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Краснодарского края по направлениям роста доходов и оптимизации расходов при формировании бюджетов, управлению муниципальным долгом Дербентского сельского поселения, в отношении муниципальных гарантий, которые в определенной степени являются рискованным и непрозрачным инструментом долговой политики;
7) осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга Дербентского сельского поселения ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
8) обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.

Исполняющий обязанности главы
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района				                                            О.В. Марцун